
2 22, 23 e 24 de outubro de 2021 Sexta-feira e fim de semana

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 144/2021: Manutenção mecânica de implementos
agrícolas. Recebimento de envelopes e lances dia 08/11/2021 às 08:30hs. Pregão Presencial nº
145/2021: Aquisição de concreto usinado. Recebimento de envelopes e lances dia 08/11/2021 às
13:30hs.GILSON ADRIANO BECKER, Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório: PREGÃO
ELETRÔNICO SRP nº 22/2021, processo administrativo nº 8586/2021 do tipo menor preço por Item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE BASALTO EM DECOMPOSIÇÃO
DAS JAZIDAS/SAIBREIRAS LICENCIADAS DO MUNICÍPIO, E DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINA
RETROESCAVADEIRA; MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR. A sessão pública será no
dia 08/11/2021 às 09h00min, horário de Brasília-DF. Edital encontra-se disponibilizado nos sites www.
muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes,www.portaldecompraspublicas.com.br.Adisponibilização respeitará
os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)-3232-5707. Setor de Licitações. Muitos
Capões, 21 de outubro de 2021. Rita de Cássia Campos Pereira - Prefeita.
Publique-se.

Eduardo Gargioni
Pregoeiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
EXTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ROSA HELENA PEREIRA VOLK, Presidente da Autarquia Municipal de Turismo – Gramadotur, no
uso legal de suas atribuições, e em conformidade com a Lei n.º 8666 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ratifica, conforme parecer jurídico,
ser inexigível de processo licitatório a contratação de: INEXIGIBILIDADE 040/2021:CARLOSANDRE
ARAUJOCARVALHO 72361590000, inscrita sob o CNPJ sob nº 42.961.667/0001-09, para elaboração
de projeto de sonorização para o espetáculo Nativitaten, presente no 36º Natal Luz de Gramado, pelo
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cincomil reais); INEXIGIBILIDADE 041/2021: L LLERNER - SERVIÇOS,
inscrita sob o CNPJ sob nº 18.623.127/0001-22, para direção artística e maestro para o espetáculo
Primeiro Milagre do Menino Jesus, presente no 36º Natal Luz de Gramado, pelo valor de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais); INEXIGIBILIDADE 042/2021: SINFÔNICA OSG PRODUÇÕES MUSICAIS E
ARTÍSTICA EIRELI inscrito sob o CNPJ n.º 16.491.729/0001-48, para realização de apresentação da
Orquestra Sinfônica de Gramado no 36º Natal Luz de Gramado, pelo valor de R$ 72.600,00 (setenta
e dois mil e seiscentos reais).

Gramado/RS, 22 de outubro de 2021.
ROSA HELENA PEREIRA VOLK

Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
OMunicípio de Três Coroas/RS torna público aos interessados a publicação
do Edital de Pregão Presencial para registro de preços nº 060/2021.
Objeto: Aquisição de playground. Sessão Pública: 09h30min do dia
05/11/2021. Edital de Pregão Eletrônico nº 061/2021. Objeto: Registro
de preços com validade de 12 meses para aquisição de fórmulas infantis
para Secretaria Municipal de Educação e Desporto. Sessão pública: 13h
do dia 05/11/2021. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à
Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51)
3546-7800. Três Coroas, 22 de outubro de 2021.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 062/2021 - Registro de Preços
Processo nº. 524/2021 Abertura: 09/11/2021 às 09horas.
Objeto: Registro de preço de fornecimento de molas e serviço de moleiro.

Edital de Pregão Presencial nº. 061/2021
Processo nº. 523/2021 Abertura: 09.11.2021 às 14 horas
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da prefeitura Municipal
de São Marcos-RS, no horário de expediente ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do
Pregão Presencial nº 121/2021 - cujo objeto é a contratação de empresa
para prestar serviços de licenciamento, instalação e implantação do “Sistema
Gnuteca 3”, bem como treinamento e migração de dados do sistema anterior
para as bibliotecas da Fundação Casa das Artes. Processo: 03/2021.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão
Presencial nº 168/2021 – RP 115/2021, cujo objeto é aquisição de materiais
de consumo e bens permanentes para manutenção dos serviços de limpeza
urbana deste Município: alteração nos itens 25 e 28 e inclusão de itens no
Anexo I. Data de abertura: 10/11/2021, às 08:30 horas. As demais Cláusulas
e Anexos permanecem inalterados. Processo: 366/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÕES
O Município de Arroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de
processo de Licitações, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, dentro do “PROJETO
FOMENTOAOTURISMODEPESCADEBASECOMUNITÁRIA” - Processo: 18/3100-0001082-5, FPE
2486/2019, Recurso da Secretaria daAgricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – SEAPDR/RS:
Pregão Eletrônico 090/2021 - Objeto: Contratar os serviços de empresa(as) para ministrar Cursos,
conforme as especificações do item 1.1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação
até o dia 05/11/2021, às 09h.
O Editai: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 21 de outubro de 2021.
Ivan Antônio Guevara Lopez- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2021 – OBJETO: REGISTRAR PREÇOS para
futura e eventual contratação de serviços de limpeza com roçada e corte de grama e pintura das vias
públicasmunicipais.DATADEABERTURA: 04 de novembro de 2021, às 09h.MODALIDADE:Pregão
Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.
rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5600, com Marilene ou Maiara.
Antônio Prado/RS, 22 de outubro de 2021.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 278-2021
Abertura: 18 de novembro de 2021, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais promocionais. O edital
está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações
pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 21 de outubro de 2021.

Daniela Viviane Gomes Reis - Secretária de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2021

OPREFEITODOMUNICÍPIO DECARAZINHO, ESTADODORIOGRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO
do Pregão Presencial n° 080/2021, que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de telas interativas para a
Secretaria Municipal de Educação, em virtude da necessidade de revisão do
Anexo I – Termo de Referência do edital, conforme OF. Nº.226/FIN/SMEC
em anexo, datado de 20 de outubro de 2021.

Carazinho (RS), 21 de outubro de 2021.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº01/2021

O Município de General Câmara/RS, torna pública a abertura da Concorrência nº01/2021, dia 07
de dezembro de 2021, às 09h, nas dependências da Prefeitura Municipal. Objetivo: Contratação
de empresa para prestação de serviços de pavimentação em CBUQ e Blocos de Concreto de ruas
– Projeto Finisa, conforme Memoriais Descritivos e Especificações Técnicas e Projetos Básicos,
constante no edital.
O edital está disponível no site www.generalcamara.rs.gov.br.

General Câmara, 21 de outubro de 2021.
Município de General Câmara

Anderson C. Porto – Presidente da Comissão de Licitação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 06/2021

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal em Exercício, comunica a publicação do Edital de Chamamento
Público/Credenciamento nº 06/2021, para credenciamento de pessoas jurídicas para futura e eventual
prestação de serviços de pedreiro.
Apresentação dos documentos para credenciamento no período de 25/10/2021 à 24/11/2021. Cópia
do Edital à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e no site www.derrubadas-rs.
com.br. Informações pelo telefone (55) 3616-3058/3071.

Derrubadas/RS, 21 de outubro de 2021.
Miro Mulbeier

Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 003/2021 - Processo nº 311/2021

O Município de Riozinho- RS torna público que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº 003/2021,
sendo seu objeto aAquisição de PatrulhaAgrícola Mecanizada.Asessão pública ocorrerá no as 09:00
horas do dia 09 de novembro de 2021 no sítio: https://bll.org.br/. Sendo que o Edital na íntegra estará
disponível aos interessados também no sítio (https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Maiores informações:
Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, pelo telefone (051) 3548-1090, Ramal 310, no horário das 8h às
17hs de segunda à quinta e das 07hs às 13hs nas sextas-feiras ou via e-mail: licitacao@pmriozinho.
com.br. Riozinho/RS, 22 de novembro de 2021. Joir Paulo da Silva - Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 07/2021. A Comissão Permanente de
Licitações, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação
da Tomada de Preços 07/2021: HABILITADAS: Todas as empresas participantes. Abre-se o prazo
de recurso previsto no Art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/93. Erechim, 18 de outubro
de 2021. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA
DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

CLASSIFICAÇÃO PREVIA. Chamada Pública 02/2021. A Divisão de Licitações,
torna público, para conhecimento dos interessados que a ordem de classificação da
Chamada Pública 02/2018 segundo os critérios de desempate do edital é a que segue:
1º Cooperativa De Desenvolvimento Regional Ltda nos itens 1, 2, 3, 4, 6, 9, 10, 13, 17,
18, 20, 26, 27, 28, 29, 32, 33; 2º Coop De Produção E Consumo Familiar Nossa Terra
nos itens 5, 11, 12, 19, 22. Abre-se o prazo de 5(cinco) dias úteis para interposição de
eventuais recursos, forte na Lei 8.666/93. Na oportunidade, informamos que o prazo
para a apresentação das amostras (1ª Analise Documental), será do dia 25/10/2021 a
28/10/2021, devendo ser entregues na Secretaria Municipal de Educação,Av. Farrapos
nº 603 das 08;00 as 11:00 e das 13:30 as 16:00. O documento classificatório/habilitatório
encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br e na Divisão
de Licitações. Erechim, 21 de outubro de 2021. Divisão de Licitações.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

CONCORRÊNCIA 02/2021. CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA. A Comissão Permanente de
Licitações, após análise e cálculo efetuado mediante critérios editalícios, decide pela classificação
da proposta financeira da única empresa participante do certame, com a seguinte pontuação: 1)
CONEXÃO B ASSESSORIA E PUBLICIDADE LTDA = 80,48. A planilha elaborada com os valores
estará disponível na Divisão de Licitações e no site www.pmerechim.rs.gov.br. Em razão de apenas uma
empresa ter participado da licitação, não será aberto prazo recursal. Diante do exposto, informamos
que a próxima sessão, para a abertura do invólucro “D”, será no dia 25/10/2021 às 11:30H, na Av.
Farrapos, nº 509, na sala da Comissão Permanente de Licitações. ERECHIM, 20 DE OUTUBRO DE
2021. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 2005.09/2021 – Pregão eletrônico nº 5/2021 – OBJETO: Aquisição
de Chromebooks para uso de professores. Contratado: MEDEIROS DE OLIVEIRA
INFORMATICA LTDA. Valor R$ 99.850,00. Prazo de vigência: 20 dias a contar de
21/10/2021.
CONTRATONº 2006.09/2021 – Pregão presencial nº 24/2021 – OBJETO: prestação de
serviçosmédicos para fins deAutorização de Internação Hospitalar (AIHS) eAutorização
de Procedimentos de Alto Custo (APACs), via SUS - Sistema Único de Saúde, 8 horas
semanais executadas de acordo comas necessidades da SecretariaMunicipal de Saúde.
Contratado: LANZINIASSISTÊNCIAMÉDICALTDA. Valor R$ 1.600,00 mensais. Prazo
de vigência: 12 meses a contar de 22/10/2021.

PROGRESSO, 21 de outubro de 2021.
PAULO GILBERTO SCHMITT

Prefeito Municipal

JUDICIÁRIO

Justiça interdita lar 
de idosos em São 
Luiz Gonzaga por 
maus tratos

A Justiça interditou, em caráter 
liminar, uma instituição de longa 
permanência em São Luiz Gonzaga, 
proibindo o ingresso de novos idosos 
a partir da intimação da decisão. O 
motivo seria o fato de profissionais 
do espaço terem sido acusados de 
maus tratos aos residentes do asilo.

Desde meados de 2018, o Mi-
nistério Público vinha recebendo 
denúncias acerca da situação dos 
idosos na instituição, sendo que 
após advertências, as irregularidades 
eram sanadas. No entanto, em agosto 
deste ano, recebeu nova denúncia 
dando conta de idosos contidos por 
amarras nos pulsos e nos pés, nus e 
aparentemente machucados. “Nas 
averiguações in loco, diversas foram 
as irregularidades atestada, tais como 
ausência de responsável durante 
longo período de tempo, idosos 
trancados em quarto com grades, 
negligência no cuidado dos idosos, 
ausência de alvará de funcionamen-
to válido, entre outros”, destaca o 
promotor, Sandro Loureiro Marones.

Há relatos também apontando 
situações de maus tratos, agressões 
físicas, fornecimento de alimentação 
inadequada, e até mesmo utiliza-
ção de medicamentos para dormir. 
Também foi determinado que a ad-
ministradora da instituição forneça 
lista atualizada contendo o nome 
completo dos idosos que residem 
no local, seus municípios de origem, 
contato e endereço dos familiares 
responsáveis, com informação se o 
serviço contratado é particular ou 
público e se há eventual recebimen-
to de benefício previdenciário por 
parte dos idosos, sob pena de multa 
diária de R$ 1 mil para cada item 
descumprido.

Após a entrega da lista, o muni-
cípio de São Luiz Gonzaga deverá 
entrar em contato imediatamente 
com os familiares dos idosos inter-
nados que contrataram o serviço de 
forma particular para retirada ou 
realocação em outra instituição, no 
prazo máximo de cinco dias. Em 
caso de omissão dos familiares, a 
prefeitura deverá providenciar a reti-
rada destes da instituição interditada, 
com imediata realocação para outras 
instituições.


